REQUERIMENTO Nº
986
, DE 2007

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTO EXPEDITO, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no último dia 19 de  abril.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

A história do município de Santo Expedito se iniciou em 1943, quando chegaram várias famílias à região em busca de melhores condições de vida, trazidas por Joaquim José dos Passos e Arthur Bispo de Oliveira. A Companhia Colonizadora Ciampolino & Braga Ltda. fundou, em 26 de abril de 1948, o povoado de Santo Expedito que, em 24 de dezembro do mesmo ano, foi elevado à categoria de distrito do município de Alfredo Marcondes. Em 18 de fevereiro de 1959, adquiriu autonomia municipal.

Os valorosos habitantes do simpático município de Santo Expedito estão celebrando mais um aniversário.

Em razão de mais um aniversário de Santo Expedito, não poderíamos deixar de prestar nossas homenagens a seus habitantes, por meio dos votos de congratulações desta Casa Legislativa.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 708990 190407 1319